
1 
  

             

DETERMINA n. 11 del 19 marzo 2024 

 

OGGETTO: Servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per Napoli Servizi spa, gara aggiudicata con 
Determina n. 8 del 25/02/2021  
 
CIG n. 8504420565 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Assistito dal Segretario verbalizzante Dott. Fabio Ruggiero, Responsabile Acquisti, ha adottato la seguente 
determina. 
 
VISTO  

- lo Statuto della Napoli Servizi S.p.A.; 

VISTO  
- il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci della Napoli Servizi S.p.A. del 08.05.2023 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Napoli Servizi S.p.A., giusto Decreto Sindacale 

n. 114 del 08/05/2023 del Sindaco del Comune di Napoli; 

VISTO 
 

- il Contratto di Servizi che regola i rapporti tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi S.p.A. dal 1/10/2019 
al 31/12/2024, stipulato in data 8/11/2019, avente ad oggetto l’affidamento di servizi strumentali alle 
funzioni del socio Unico Comune di Napoli; 

VISTA 
- la Determina n. 58 del 15/10/2020 con la quale è stato nominato RUP il rag. Mario Baggio;  
- la Determina n. 61 del 05/11/2020 con la quale è stata avviata la gara in oggetto; 
- la Determina n. 8 del 25/02/2021, con la quale è stata aggiudicata la gara di appalto de quo; 

 
PRESO ATTO 

- della nota del RUP nella persona di Mario Baggio, acquisita a prot. tra funzioni n. 95 del 19/03/2024, che 
si richiama integralmente, nella quale in particolare è riportato: Nella qualità di RUP dichiaro l’ottima qualità 
dei servizi offerti dalla società Viras srl, nella gestione delle attività assicurative e nella gestione dei sinistri avvenuti. 
Avendo già attuato la ripetizione delle attuali polizze assicurative, e non avendo a carico costi per il mantenimento del servizio 
di brokeraggio assicurativo, in quanto Rup della procedura de quo richiedo a codesta Stazione Appaltante che, ricorrono 
tutti i presupposti normativi per potersi avvalere ancora per tre anni dei servizi di brokeraggio assicurativo forniti dalla Viras 
srl; 

 

CONSIDERATA 
- la sottoscrizione del contratto di brokeraggio assicurativo con la società Viras srl avvenuta in data 

19/04/2021; 
pertanto ratione temporis ha trovato applicazione  l’art. 63 Art. “Uso della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara” comma 5 del D.lgs 50/2016, che prevede che: “La presente procedura può 

essere utilizzata per nuovi lavori o servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore 

economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o 

servizi siano conformi al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo 

una procedura di cui all'articolo 59, comma 1”….; 

- che nel Capitolato Speciale di Appalto è stata prevista la facoltà di ripetizione del servizio, alle stesse 

condizioni normativo-economiche, per ulteriori 3 anni; 

- che nella gara di appalto del brokeraggio assicurativo è stato previsto che, in caso del venir meno (o nel 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#059


2 
  

caso di mancato rinnovo) del contratto con il Comune di Napoli, il contratto si potrà interrompere al 
31/12/2024; 

 
ATTESO CHE 
- il servizio di Brokeraggio assicurativo non comporta oneri diretti per la Società in quanto la remunerazione, 

come da prassi e consuetudine del mercato, sarà a totale carico delle imprese assicuratrici, essendo una aliquota 

riconosciuta dall’impresa di assicurazione al broker e non rappresenta costo aggiuntivo per la Napoli Servizi 

spa. 

L'importo complessivo a base d’asta inclusa la eventuale ripetizione del servizio di ulteriori tre anni viene     

stimata in € 130.000:  

       Nella tabella si elencano i premi annui assicurativi lordi pagati: 

POLIZZA 
PREMIO ANNUO 

LORDO 

PREMIO  

IMPONIBILE 
SCADENZA 

INFORTUNI CUMULATIVA € 5.150,49 € 5.024,86 31/12/2023 

RCT/O  € 44.000,00 € 35.991,79 31/12/2023 

RC AUTO L.M.* € 158.260,26 € 126.690,48 31/12/2023 

RC AUTO L.M.* € 1.527,64 € 1.213,76 31/12/2023 

ALL RISKS PROPERTY ** € 15.650,90 € 12.802,24 31/12/2020 

RC PATRIMONIALE € 22.031,00 € 18.021,27 30/04/2021 

  Tabella B - Quadro Economico della GARA: 

Importi Gara Somme a Disposizione 

TOTALE IMPORTO A BASE D’ASTA (IVA Esclusa) € 130.000,00 

Somme a disposizione della SA € 3.000,00 

Spese di Pubblicazioni (*) € 2.600,00 

Totale                                                        € 135.600 

 
RILEVATA; 

- L’urgenza di provvedere e l’economicità della scelta rappresentata dal RUP;  
 

DETERMINA 
 

di FISSARE come richiesto dal RUP, alla data del 19/04/2026 la scadenza del servizio di brokeraggio assicurativo 
alla società Viras srl P.IVA 03835041215, con la facoltà di interruzione in caso di mancato rinnovo del contratto 
con il Comune di Napoli al 31/12/2024; 
 
di CONFERMARE quale RUP il Rag. Mario Baggio 
 

di DARE MANDATO al RUP coadiuvato dal Settore Approvvigionamenti e Magazzino, di curare tutti gli aspetti di 

ripetizione del contratto di brokeraggio assicurativo con la Viras srl;    

 
di PUBBLICARE il presente atto sul sito della Stazione Appaltante in conformità alle disposizioni                                                                         
normative dettate dal D. Lgs. 33/2013; 
 
di TRASMETTERE copia della presente Determinazione al DG e alle funzioni interessate e al Collegio Sindacale;  
 
Il Segretario Verbalizzante                                  L’Amministratore Unico 

     Dott. Fabio Ruggiero                  Dr. Daniele D’Ambrosio 


		2024-03-19T14:35:12+0000
	FABIO RUGGIERO


		2024-03-19T15:57:17+0100
	DANIELE D'AMBROSIO




